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RAPORTI I PUNES
Drejtorijati pér Mbrojtje, Shpétim dhe Shérbime Publike pér vitin 2022

Veprimtarité e ndérmarra té Drejtorisé s¢ Mbrojtjes, Shpétimit dhe Shérbimeve Publike (né tekstin e
métejmé DMSHSHP) né vitin 2022, kryesisht bazohet né aktivitetet e planifikuara pér vitin 2022, si dhe né
rrethana dhe ngjarje té tjera gjaté vitit, bazuar né dokumentet pérkatése pér funksionimin e Drejtorisé, dhe t&
gjitha me qéllim t& punés efektive né fushén e mbrojtjes sé jetéve njerézore, t& mirave materiale, proné dhe

mjedis.

DMSHSHP-ja e zhvilloi aktivitetin e saj né kuadér t& angazhimit t& strukturave qé zotéron dhe té cilat

bashképunojné vazhdimisht né varési t& situatave me t& cilat pérballen né punén e tyre t& pérditshme.

Drejtoria €shté e pérfshiré né punén e shtabit komunal dhe Komitetit pér Siguri né Bashkési dhe merr pjesé
aktive né té gjitha diskutimet dhe analizat si dhe n& aktivitetet e nevojshme si¢ jané aktivitetet rreth
rréshqitjes s€ dheut né Restelicé dhe ndértimi 1 murit mbrojtés bazuar né bashképunimin dhe Rekomandimi i
Institutit Gjeologjik t& Kosovés, pastaj rreth kérkimit t& personit t& zhdukur nga Borja, apelohet pér
vémendje t& shtuar nga zjarret gjaté sezonit veror, aktivitete pér situata emergjente, shqyrtimi dhe zbatimi i
vendimeve t& Institutit Kombétar t& Shéndetésisé Publike t& Kosovés, si dhe t& Ministrisé sé Shéndetésisé si
brenda drejtorisé€ ashtu edhe né veté komunitetin, t& gjitha me qéllim t& ruajtjes sé njé situate t& miré t&

sigurisé né komunén tong.

Komunikimi me KFOR-in ka vazhduar pér ¢éshtje t€ réndésishme pér siguriné e komunés soné, e cila éshté

jashtézakonisht e réndésishme pér siguring e qytetaréve t& komunés s& Dragashit.

Obligim i drejtorisé éshté edhe pércaktimi i démit t€ shkaktuar nga faktorét natyroré, né kété drejtim,
komisioni komunal pér vlerésimin e démeve me kohé& dhe me sukses ka dal& né vendin e ngjarjes pas

kérkesave té paléve dhe ka pérgatitur raport pér gjendjen e faktike.

T& gjitha procedurat e brendshme né komuné jané realizuar me sukses dhe bashképunimi i DMSHSHP me

drejtorité tjera ka qené& né pérputhje me nevojat.
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Gjaté vitit 2022, komuna e Dragashit ka béré p&rparim t& madh né sferén e menaxhimit t& mbeturinave, si
rezultat i bashk&punimit t€ vazhdueshém t& drejtorisé soné me Organizatén Japoneze JICA pér bashképunim
ndérkombétar. Komuna joné &shté e pérfshiré né projektin trevjegar “Projekti pér pérmirésimin e
kapaciteteve pér menaxhimin e mbeturinave drejt njé shoqgrie t& shéndetshme-faza II”, me q&llim kryesor t&
projektit & lartpérmendur pércaktimin dhe aplikimin e metodave t& reja n& bashk&punim me eksperté nga
Japonia me qéllim t& pérmir&simit t& menaxhimit t€ mbeturinave t& ngurta pér komunat e vogla dhe té

mesme (qé€ pérfshin komunén e Dragashit).

Implementimi i pilot projekteve &shté réné dakord n& procesverbalin e takimit t& nénshkruar mé 18 shkurt
2022 ndérmjet organeve kompetente, pérfshiré Ministring e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturgs, katér komunat n& projekt dhe JICA.

Ky aktivitet &shté njé tjetér kontribut i réndésish&m i drejtorisé soné pér zgjidhjen e problemit t&€ mbeturinave
né territorin ¢ komunés soné. Gjegjésisht, fillimisht me iniciativé t& drejtorisé &shté formuar grupi punues i
komunés, i cili s&€ bashku me kompaning "Ekoregjioni" né Dragash, n& bashképunim me JICA, kané marré
pjesé né realizimin e 4 pilot projekteve q& kané t€ b&jné me pérmirésimin ¢ sistemi i menaxhimit t& mbetjeve
né komunén toné, si dhe trajtimi i tij, dhe késhtu DMSHSHP ka ndikuar drejtpérdrejt né pérmirésimin e
shérbimeve t& ofruara nga "Ekoregjioni", sepse falé angazhimit tong& dhe donacioneve nga Organizata
Japoneze pér Bashképunim Ndérkombétar, Kompania € Menaxhimit t& Mbeturinave “Ekoregjioni” ka marré
nj& buldozher pér t’u pérdorur né deponin komunale, peshorja q& mungonte n& deponi dhe qé do t& ndikojé
shumé né funksionimin e métejshém efikas t&€ deponisé sepse sasia e mbeturinave té depozituara né& deponi
do t& dihet sakté&sisht dhe késhtu do t&€ ndikoj& né funksionimin e métejshém dhe planifikimin e kapaciteteve
t& t& nj&jtit. Pér hir t& nj€ strategjie mé t& miré t&€ menaxhimit t& deponisé, DMSHSHP u pérfshi né vizita

studimore n& Mal t& Zi dhe Bullgari.

Po ashtu, komuna jon& n& bashképunim me GIZ-in, “Ekoregjionin” dhe Asociacionin ¢ Komunave té
Kosovés &shtg pérfshiré né procesin e identifikimit t& deponive ilegale (mbi 100 pika t& zeza). Angazhimi i

métejshém &shté i nevojshém pér zgjidhjen e problemit t& deponive ilegale né territorin € komungs soné,

Pér t€ krijuar kushte pér trajtim sa mé t& miré t&€ mbeturinave né¢ deponi, Komuna realizoi nj& projekt pér
kullimin e ujit n& lagunén ekzistuese, mé& pas &shté béré mbjellja e fidaneve t& pishés pérreth deponisé, si dhe
njé projekt pér elektrifikimin e deponisé, i cili deri né kété moment ka funksionuar pa energji elektrike, pra

me agregate kur ishte e nevojshme energjia elektrike.
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Né veté ndértesén e Komunsé nuk funksionon sistemi i alarmimit dhe njoftimit n& kohé né raste emergjente
(alarm) dhe nuk ka asnj& zyrtar t& punésuar ng drejtori pas pensionimit t& zyrtarit t& méparshém, késhtu qé
edhe kété problem e kemi trajtuar me synimin pér t& gjetur njé mekanizém pér riparimin e t& njgjtit. N& vitin
e ardhshém do t& punohet pér rifunksionalizimin dhe rikthimin e tij n& gjendjen e duhur, pas testimit

paraprak.
ZJARRFIKESIT DHE SHERBIMET EMEREGJENTE

Njésia Profesionale e Zjarrfikésve dhe Shpétimit ¢ Komunés sé Dragashit, né kuadér t& aktiviteteve t&
shumta né kuadér t& fushéveprimit t& saj, né pérputhje me ligjin dhe dokumentet pérkatése, me sukses i ka
pérmbushur obligimet dhe misionin e saj pér mbrojtjen e jetés sé njerézve, t& mirave materiale dhe pronés s&
qytetaréve. Ndonése pérballet me sfida t& shumta dhe me numér t& pamjaftueshém té personelit, Shérbimi

Zjarrfikés ka treguar pérgjegjési dhe pérshtatshméri.

Nga statistikat e vitit t& kaluar, konfirmohet se masat dhe aktivitetet e ndérmarra kané dhéné rezultate

pozitive dhe se numri i intervenimeve t& Shérbimit &shté ulur ndjeshém.

Njé nga véshtirésité e spikatura q& krijon probleme dhe stagnim pér njésiné né aktivitetin real &shté padyshim
vendosja e hidrantéve ng fshatra, si dhe numri i pamjaftueshém i personelit (punétoréve), prandaj éshté e
nevojshme t€ rritet numri i punétoréve me § zjarrfikésve, né pérputhje me standardet AME, t& pakién gjysma
e atyre punétoréve me patenté shofer € kategorisé “C”, n€ ményré q& puna e Shérbimit Zjarrfikés t& ishte
edhe mé ¢ suksesshme. Duke pasur parasysh se qendra e Dragashit &sht€ deri né 25 km larg disa fshatrave,

gj& qé e bén 1€ pamundur ndérhyrjen e shpejté dhe efikase.

Njé nga dukurit€ me t& cilat ndeshet shpesh Shérbimi Zjarrfikés jané zjarret q& shkaktojné déme t& médha. Si
masé e detyrueshme, pér ndalimin, nése &shté e mundur, dhe minimizimin e zjarrit, Sh&rbimi Zjarrfikés mori
masa parandaluese: apel pér vémendje té shtuar né& trajtimin e zjarrit, d.m.th. mjetet ndezése, informimi i
popullatés pér démet q&€ mund t& shkaktojné zjarret, ligjérata nga imamét né xhamit8 komunale, shkolla,

diskutime me shoqata, shogéri dhe palé t& tjera t& intercsuara.

Shérbimi zjarrfikés ka intensifikuar v&zhgimin e terrenit n& t& gjithé territorin e komunés dhe ka parandaluar
zjarr vénien e q&llimshme. Vézhgimet dhang rezultate t& dukshme dhe pozitive q& tregojné njgé ulje t&
pérqindjes s& ndérhyrjeve gjaté vitit kalendarik. U harxhua mé shumé 1éndé djegése, por démi i mundshém i

shkaktuar nga shkatérrimi i pyjeve, vlera e t& cilave &shté e pallogaritshme, u ul ndjesh&m.

Trevat q& po monitorohen me vémendje jané:
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Bjeshka e Koritnikut, Bjeshka e Zymit, rrethina e Pllavés, Bugés, Breznés, Kukulanit, Brrutit, Orgushés,
Mejdani i Buzezit, Llopushnikut dhe t& gjitha bjeshkét e tjera né pérgjithssi, sidomos territoret prané

vendbanimeve.
Ng vitin 2022 né komunén toné kang ndodhur 117 zjarre, 18 ndérhyrje teknike dhe 41 shérbime.

NE disa raste jané béré ndérhyrje pér nxjerrjen e ujit nga podrumi né ndértesén e vjetér t& postés, ku ka pasur
ujé deri né gjysmén e podrumit prej kur ekziston ky objekt. Ky problem u zgjidh pérgjithmoné me

ndérhyrjen dhe instalimin, gj& q& ja ka zgjatur afatin késaj ndértese.

Né& baze t€ zjarreve t& shumta gjaté stinés s& verés, mund t& konstatohet se pér njé qasje m& serioze ndaj kétij
problemi nevojitet pérfshirja mé e madhe e strukturave komunale, enteve té tjera t& sigurisg, bizneseve,
shoqatave, shoqérive dhe qytetaréve. Prandaj, n& planin pér vitin e ardhshém kemi pérfshirs aspiratén pér
punésimin ¢ 8 zjarrfikésve shtes, qofté edhe né baza sezonale, pér t& gend mé t& suksesshém né punén ¢
tyre. Gjithashtu, né planet pér vitin e ardhshém, kemi puné né formimin e ekipeve vullnetare pér 1€ cilat do t&
pérgatiteshin kurse profesionale pér trajnim pér puné né situata emergjente, gjaté & cilave pérvoja dhe
njohurité e marra shumévjegare pér zjarret dhe dukurité tjera negative. pér siguring e pronave, jetéve

njerézish dhe t& mirave materiale.

Theks t& vecanté kemi pér barinjté ng kullotat népér bjeshké, banorét e Shqipérisé qé€ jetojné rreth kufirit
(duke mbledhur fruta t& ndryshme népér bjeshkg) t& mos démtojné florén dhe faunén (t& mos ndezin zjarre,
apo t& démtojné fizikisht shkurret dhe bimé t& tjera) sepse éshté e pamundur ndérhyrja e Shérbimit Zjarrfikés

népér bjeshké.

Shérbimi Zjarrfikés pércaktoi zonat mé t& rrezikshme né t& cilat zjarret ng pérmasa t& médha do t&
shkaktonin déme t& konsiderueshme dhe njoftoi menjéheré té gjitha subjektet kompetente q& merren me
¢Eshtjen e sigurisé s& pérgjithshme g& t'i kushtojné vémendje t& vecanté problemit t& zjarrit si pjesé e

obligimeve t& tyre.

Shérbimi Zjarrfikés ka njoftuar Kuvendin Komunal, Drejtoritg dhe institucionet qé t& angazhohen seriozisht
né ofrimin e ndihmés pér Zjarrfikésit si dhe marrjen e masave pér angazhimin mé t& suksesshém &
Departamentit. Komuna pjesgrisht u pérgjigj me apele t& duhura dhe duke véné theksin né trajtimin e

kujdesshém & zjarrit, i cili, sipas raportit, sigurisht q& dha rezultat, krahas aktiviteteve t& tjera.
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SHERBIMI EMERGJENTE

Raporti pér punén e zyrtarit t& shérbimit publik bazohet né planin e punés s& drejtorisé pér shérbime
publike, pérshkrimin e detyrave t& parapara pér zyrtarin e shérbimit publik, si dhe n& bazé t& nevojave t&

tera t& drejtorisé, varésisht nga situata pérgjaté vitit.

Njé nga detyrat kryesore t& parashikuara né kontratén e punonjésve t& shérbimit publik &sht& pjes&marrja
né organizimin dhe zhvillimin e planit t& pungs s& drejtorisé pér vitin 2023, si dhe krijimi i raportit t&
pérgjithshém vjetor t& drejtorisé pér vitin 2022 né bashképunim me drejtorin dhe zyrtarét e tjers ts

drejtorisé,

Zyrtari i Shérbimeve Publike mban komunikim me shérbimet pérkatése ng kuptim t& koordinimit t&

veprimeve dhe harmonizimit t& aktiviteteve.

Mban bashképunim t& vazhdueshém me kompanits q¢ jané pérgjegjése pér ofrimin e shérbimeve publike
né€ komunén tong, pérkatésisht me kompaning “Ekoregjioni” & &shts pérgjegjése pér menaxhimin e
mbeturinave n& komunén tong, t& gjitha me q&llim & pérmirésimit t& kétij shérbimi, si dhe me kompaning
“Hidroregjioni” lidhur me furnizimi me uj& dhe kanalizim n& komunén e Dragashit, ndérsa sa i pérket
mirémbajtjes t& rrugéve né sezonén dimérore, d.m.th. pastrimin e borés, kété vit drejtoria e ka menaxhuar
veté keéte aksion t& pastrimit dhe mirémbajtjes sé rrugéve lokale sepse disponon makinerité e nevojshme

pér pastrimin e borés.

Gjaté punés kété vit, theksi kryesor ka qen& né menaxhimin e mbeturinave pérmes projektit kat&rvjecar
pér pérmirésimin e kapaciteteve p&r menaxhimin e mbeturinave t& ngurta drejt njé shoqérie t&
shéndetshme faza 11 2021 - 2024, ¢ gjitha me synimin pér t& pérmirésuar k&ts shérbim, duke p&rmirésuar

cilésiné e jetess dhe ruajtjen e mjedisit tons.

NE projektin e sipérpérmendur, zyrtari i shérbimit publik éshté i pérfshirs drejtpérdrejt né katér pilot
projekte, konkretisht:

1. Pilot projekti 1 “Futja e edukimit mjedisor dhe sistemit & riciklimit” anétar i grupit punues si dhe
koordinator pér shkollat ¢ p&rfshira né kété projekt nga pjesa gorés.
NE& shkollat e pérfshira n& kété pilot projekt, né bashk&punim me Drejtoriné e Arsimit, &shtg futur
njé sistem i ri riciklimi ku nxénésit do t& mbledhin [&dnét e riciklueshme (shishe PET, kanage,
shishe qelqi etj.) n& kontenjer riciklimi dhe t'i shesin n& njé kompani lokale riciklimi dhe fitimi
nga shitja mund t& pérdoret pér t& bleré pajisje arsimore. Mésuesit zbatojné programin e edukimit

mjedisor. Rezultatet dhe pérvojat do t& ndahen me shkollat e tjera né seminare.
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2. Pilot projekti 2 “Pérmirésimi i sistemit t& menaxhimit t& mbeturinave né fshatin Brod™
koordinator i projektit.
Pér zgjerimin e shérbimit t& grumbullimit t& mbeturinave dhe pérfshirjen e fshatit Brod né
sistemin e menaxhimit t& mbeturinave, &sht& béré analiza e shkaqeve t& mos grumbullimit (fizik,
social, ekonomik, etj.) t& mbeturinave, &shté hartuar plani fizibiliteti, duke pérfshiré zhvillimin e
njé sistemi pér grumbullimin, transportin, asgjésimin dhe nj& program ndérgjegjésimi pér
zgjerimin ¢ zonave t& grumbullimit.
Eshtg krijuar njé piké grumbullimi. Eshté pérgatitur kontrata ndérmjet kompanis¢ “Ekoregjioni”,
komunés dhe OJQ-s& “Zajeno za Brod” pé&r menaxhimin e mbeturinave né fshatin Brod, si dhe
kontrat& me organizatén jogeveritare t& lartpérmendur pér shfrytézimin e nj& automjeti &
komunés (damper) pér grumbullimin e mbeturinave ng fshatin Brod, i cili gjithashtu &shts
donacion nga JICA,
Podetak druge faze ovog pilot projekta se odekuje na Proleée 2023. godine.

3. Pilot projekti 3 “Pérmirésimi i deponisé pérfundimtare” bazuar né nevojat e drejtorisé.
Dragashi &sht€ e vetmja nga katér komunat q& jané pjesé e projektit té lartpgrmendur q& ka
deponiné e vet. Funksionimi aktual i deponisg &shté& thjesht grumbullimi i mbeturinave duke
shtyré me buldozher dhe nuk ka ngjeshje, pra mbetjet shpérndahen né t& gjithé deponin.
Pér t& p&rmirésuar kété situatg, ekipi i ekspertéve t& JICA-s ka ndihmuar né realizimin e ngjeshjes
s€ shiresés s& mbeturinave, formésimin e sipérfages sé deponisé dhe menaxhimin e deponisé.
Pérveg késaj, instalimi i pajisjeve matése, dmth. peshoret do t& mundésojné pércaktimin e sasisé
s& sakt t€ mbeturinave n& deponi dhe & sigurojn& menaxhimin dhe vlerésimin e duhur t&
jetégjatdsisé s& deponisé aktoale.

4. Pilot projekti 4 “Implementimi i reformave d.m.th. sistemi i pagesés s& mbeturinave” anstar i
grupit punues komunal.
Aktualisht kompania “Ekoregjioni” éshté pérgjegjése pér grumbullimin ¢ mbeturinave komunale,
duke béré pagesé &€ drejipérdrejt me qytetaré t& ciléve u ofron shérbime.
Duke gené se “Ekoregjioni” nuk ka mekanizma t& mjaftueshém pér zbatim, nuk &shtg n& gjendje
t& sigurojé pagesén e ploté nga t& gjithé qytetarét q& i shérben, duke humbur t& ardhura té
konsiderueshme q& ndikojn& drejtpérdrejt né cilésing e shérbimeve t& ofruara pér qytetarét pér té
garantuar burime t& mjaftueshme financiare pér menaxhimin e mbeturinave komunale, Komuna
duhet t& marré pérgjegjésiné pér mbledhjen e taksgs pér largimin e mbeturinave, sepse komuna
posedon mjete mé efikase pér pagesén e taksés pér shérbimet e grumbullimit t&€ mbeturinave.
Mbéshtetja do t€ jet€ miratimi i nj& platforme & pérbashkét elektronike p&r menaxhimin e tarifave

pér grumbullimin e mbeturinave, dhe zbatimi i kétij pilot projekti varet nga miratimi i

6]Strans



rregulloreve komunale pér menaxhimin e mbeturinave dhe pritet t& zbatohet n& fillim t& Janarit
2024.

Aktivitete € ishin planifikuar dhe kishin t& bénin me mbajtjen e takimeve, seminareve, trajnimeve etj. u

zbatuan né varési t& nevojave dhe pilot projekteve t& sipérpérmendura,

Gjate gjithé vitit jané mbajtur takime me kéto organizata:

1. Ndérmarrja "Ekoregjioni", takime pér bashk&punimin e métejshém pér menaxhimin e mbeturinave,
2. Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hap&sinor, menaxher i projektit katérviecar,

3. Organizata Japoneze pér Bashk&punim Ndérkombétar JICA, takime dhe seminare ng lidhje me

projektin katérvjecar t& lartpérmendur,
4. OJQ “Eko Restelica” pér gjendjen aktuale me mbeturinat si dhe bashképunimin e mundshém,

5. QJQ "Zajeno za Brod" partner i pilot projektit 2 "Pérmirésimi i sistemit t& menaxhimit t& mbeturinave

né fshatin Brod",

6. Kompania softuerike Bbros pér krijimin e softuerit t& nevojshém pér zbatimin e reformés sé

grumbullimit t& mbeturinave.

Gjithsej jané mbajtur 52 takime me organizatat e sipérpérmendura, si dhe 10 seminare dhe takime pune

me tema qé kané t& b&jné me shérbimet publike.

Gjaté vitit 2022, zyrtari i sh&rbimeve publike ka qené anétar i disa komisioneve:

1. Komisioni i Riintegrimit,

2. Komisioni pér vlerésimin e démeve t& shkaktuara nga fatkeq&sité natyrore dhe 1% tjera;
3. Komisioni i Pranimeve.

Si anétar i komisionit pér vlerésimin e démeve t& shkaktuara nga fatkeqésité natyrore, né bazé t& gjithsej
17 kérkesave t€ parashtruara, zyrtari i shérbimit publik ka shkuar ng vendngjarje dhe ka konstatvar

gjendjen faktike me anétarét e tjeré dhe kryetarin e komisionit.

Secila palé q& ka paraqitur kérkes& n& zyrén e Drejtorisé pér Shérbime Publike ka marré pérgjigje né
rregull dhe kérkesat drejtuar komisionit pér vlerésimin e démeve t& shkaktuara nga fatkeqésité natyrore
dhe gjéra t& tjera i raportohen me rregull kryetarit t& komisionit, i cili &sht& pérgjegjés pér organizimin ¢
komitetit dhe kohén e daljes né terren dhe raporteve.
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Gjaté punés s& métejshme, zyrtari i shérbimeve publike vazhdon t& bashképunojé me & gjithé zyrtarét e
drejtorisé dhe shérbimeve q& i pérkasin drejtorisg song dhe qé ofrojné shérbime publike pér pérmirésimin

e pérgjithshém t& punés dhe ofrimin e nj& shérbimi t& ploté dhe cilésor.

MENAXHIMI I MBETURINAVE

Detyra kryesore e sektorit t& menaxhimit t& mbeturinave &shté bashképunimi me kompaning “Ekoregjioni”
me géllim pérmirésimin e ofrimit t& shérbimeve t& grumbullimit dhe largimit t8 mbeturinave. Gjaté vitit 2022

€shté shénuar progres i duksh&m né fushén e menaxhimit t& mbeturinave né komunén tong.

Kemi vazhduar bashkgpunimin e ngushté né mes t& Komunés dhe kompanisé sé menaxhimit t& mbeturinave
“Ekoregjioni”, i cili pritet t& vazhdojé edhe n& t& ardhmen. N& takimet me menaxhmentin e kompanisé
“Ekoregjioni”, ne pérpiqemi t&€ gjejmé ményrén mé t& miré pér t& pérmirésuar gjendjen e menaxhimit t&

mbeturinave né territorin e komunés s& Dragashit.

Pas kamion&ve q& kemi marré si donacion nga Japonia, mé saktésisht Organizata Japoneze pér Bashképunim
Ndérkombetar JICA, né vitet e kaluara, gjaté vitit nga e nj&jta kompani kemi marré t& lartpérmendurat:
peshore né deponi, buldozher pér deponi, pikén grumbulluese n& Brod dhe damper pér grumbullimin e

mbeturinave né Brod.

Qéllimi kryesor i drejtorisé né lidhje me menaxhimin e mbeturinave &shtg zbatimi i planit pesévjegar tashmé
t€ miratuar dhe zbatimi i t& gjitha aktiviteteve t& planifikuara fillimisht pér vitin 2022. Ndér t& tjera, &sht& mé
e réndésishme q& t¢ gjitha fshatrat né territorin e komunés song t& pérfshihen né sistemin e grumbullimit
mbeturinave, pér t& reduktuar numrin e deponive ilegale dhe pér t8 rritur ndérgjegjésimin e qytetaréve pér

problemin dhe rénd&sing e menaxhimit t& suksesshém t& mbeturinave.

Fillimi i kétij viti deri mé tani ka qen& i ngarkuar sepse ne kemi vazhduar me punét dhe projektet q& na
takojné dhe obligimet q& kemi marré pér bashk&punim me dy organizata t& huaja q& punojné pér

pérmirésimin e kushteve sa i pérket menaxhimit t& mbeturinave.
Organizatat g€ na ndihmojng né kété fushé jané: GIZ-i Gjerman dhe JICA Japoneze.

Ne kemi takime t& vazhdueshme késhilluese me GIZ-in gjerman, gjithashtu s& bashku me kété organizaté
kemi béré njé plan pesévjecar dhe pér fat t& miré kemi biseduar edhe pér ndryshimin, pérmirésimin dhe
rifreskimin e rreguiloreve komunale, k&to garanci jan& marré nga zyrtari i GI1Z-it i cili premtoi se do t& na

ndihmojé.
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Kjo organizaté do t& vazhdojé t& bashképunojé me komunén toné si dhe me komunat tjera né lidhje me
shumé késhilla dhe aktivitete dhe &shté duke shqyrtuar mundésing e ndihmés tjetér. Ne nuk do ta ndérpresim
bashképunimin me két€ organizaté, GIZ-i sigurisht q& do t& na ndihmojé n& afat t& gjaté me deponin, duke

krijuar kushte mé t&€ mira, duke rritur kapacitetin e veté t& deponisg, e t& ngjashme.
Njé tjetér organizaté q& na ka ndihmuar dhe ka njé projekt me 4 komuna &shté JICA japoneze.
JICA ka njé projekt q& pérfshin 4 komuna: Dragash, Malishevé, Rahovec, Suhareks.

Pér fatin tong t€ mir€, JICA ka vendosur & na ndihmojé edhe né 4 pilot projekte t& tjera, gj& q& kuptohet
bashk& me Komunén dhe vullnetin e larté t& kryetarit dhe drejtorit t& cil&t jang {8 interesuar pér bashk&punim

dhe investim né kété fushé.
JICA i ka ndarg pilot projekte né& disa pika, sipas tyre kéto pika jan&: PP1, PP2, PP3, PP4.

K&t vit kemi gen& shumé t& angazhuar me aktivitete sepse kété vit kemi pérfunduar gati mé shumé se 50 pér

gind t& projekteve, do t& vegojmé disa puné & jané biéré sé bashku né mes t& Komunés dhe JICA-s.

Fillimisht, né bashk&punim me Drejtoring e Arsimit, nisém njé fushaté pér sensibilizimin e nxénésve t&
shkollave fillore s&€ bashku me zyrtarét dhe profesorét e JICA-s, ku arritém me sukses n& fund duke

informuar nxénésit pér deponité e mbeturinave dhe ményrén e ruajtjes sé njé mjedisi t& pastér.

Zgjatja e jetégjatésisé s€ deponisé filloi duke shtyré, ngjeshur dhe mbuluar me tok& mbeturinat e vjetra q&
ndodheshin tashmé n& vendgrumbullim pér t& pérgatitur terrenin pér deponimin e métejshém t& duhur t&
mbeturinave, t& cilat né t& ardhmen do t& asgjésohen si¢ duhet, duke u ngjeshur dhe t& mbuluar me dhe ¢do
dité dhe n& ményré qg t& zgjatet jeta e deponisé dhe deponija merr nj& formé piramidale pérfundimtare sipas

planeve té inxhinieréve t& JICA.

Me realizimin e pilot projektit t& pérmirésimit t& deponisé sé lartépérmendur, u vendos nj& peshore qé do t&
pérdoret pér matjen € mbeturinave t€ hedhura, me ndihmén e komunés u hap drenazha e deponisg, u hap njé
pus uji pér nevojat e deponisg, ka pérfunduar mbjellja e fidan&ve t& pishés dhe pritet pérfundimi i projektit t&

furnizimit me energji elektrike pér deponin.

Kété vit vazhdoi fushata pér futjen e fshatrave t& mbetura né sistemin e menaxhimit t& mbeturinave, ndaj né
bazg t& pilot projektit 2 “Pérmirésimi i sistemit t& menaxhimit t& mbeturinave™ né bashk&punim me JICA dhe
kompaning “Ekoregjioni” filluam me menaxhimin e mbeturinave n& fshatin Brod, ku &shté ndértuar njé piké
grumbullimi prej materiali t€ ngurté e pajisur me 16 kontejners, dhe DMSHSHP do t& sigurojé njé automjet
pér grumbullimin e mbeturinave komunale (dumper) dhe do ti jepet n& shérbim nj& organizate jogeveritare

qé do t& mbledh& mbeturinat n& fshat dhe do t'i transportoj& ato né vend grumbullim, ku né fund t& javés nga
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pika e grumbullimit, mbeturinat do t& transportohen né deponin komunale nga ana e kompanisg

"Ekoregjiono".

Kemi hulumtuar edhe deponité ilegale, qé tek ne &shté njé dukuri shums e zakonshme, né bazé té situatés ng

terren dhe fotove, shohim gjendjen reale me t& cilén po pérballet komuna jong.

Té gjithe s& bashku po mundohemi qé t& b&jmé mé tepér pér njé mjedis mé t& pastér, sepse Komuna joné

konsiderohet si njé& nga pikat turistike ng vend.
Vérejtje:

Raporti i Drejtoris€ s¢ Mbrojtjes, Shpétimit dhe Shérbimeve Publike pér vitin 2022 bazohet né raportet

individuale t¢ t& gjithé punonjésve t& Drejtorisg,

Janar 2023 Drejtor: Nuhija Tairovei
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